
浙江源泰布业有限公司

年产 5000万米革基布升级改造项目

竣工环境保护验收监测报告

QX（竣）20230601

建设单位：浙江源泰布业有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二三年六月



建设单位法人代表：王鹏飞

编制单位法人代表：蒋国龙

项目负责人：吴学良

报告编写人：吴学良

建设单位：浙江源泰布业有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：13905886269 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000

地址：丽水经济技术开发区绿谷大道340 地址：浙江省丽水市绿源路7号6幢1号
[...]
主要来自设备清洗产生的废水，根据企业生产经验，项目清洗废水产生量为 150t/a。

（4）初期雨水。

根据初期雨水量公式 Q＝ψ·i·F·t 和《关于公布浙江省各城市暴雨强度公式的通知》，

计得项目厂区汇流面积按 10000m2，则前 15min初期雨水产生量约 125m3，根据当地雷暴日

数约为 60天，则初期雨水量为 7500m3/a。

企业全厂废水产生排放情况汇总如下

4.3.5 项目水平衡图

项目全厂水平衡统计情况如下图（单位：吨/天）



浙江源泰布业有限公司年产 5000 万米革基布升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 18

290.6

876

5.6

789

890

1.4

794.6

30

图 4-5 项目水平衡图（吨/天）

生活、食堂用水

自来水

1657.6

中水回用系统

纳市政废水管

染色

前处理（含漂

白、退浆）

86.4

1653

清洗

脱水

蒸汽冷凝水

冷却循环水

设备清洗水

化粪池、隔油池

污

水

处

理

站

（1679t/d）

定型喷淋冷却水

100100

1683

60

7

1 1

60

290.6

初期雨水

7500t/a，
折25t/d



浙江源泰布业有限公司年产 5000 万米革基布升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 19

4.4 项目生产工艺

4.4.1 弹力布生产工艺

根据本次验收内容，项目升级改造 2000万米弹力布工艺流程见下图 4-5。

图 4-6弹力布生产工艺流程

工艺流程说明：

①前处理弹力布的原料坯布为全化纤纤维，较为简单，前处理不需经历复杂的退浆、

煮炼等过程，只需加入一定量的去油剂，进行去油过程，此过程中会有一定量的废水产生。

②染色之后进入染色工序。染色过程是将染料上染到坯布上，使坯布显现各种颜色为

目的的主要工序。染色需根据具体面料的不同，采用合适的染色工艺路线，控制合理的升

温速率、工艺温度、染化料投放时间、顺序以及染液配比等，以使染色后得到较好的色牢

度以及良好的颜色外观。

③清洗卷染完成后，清洗过程较为简单，即直接往染缸内通水进行清洗，清洗操作 1-2

次。

④脱水、开幅理布经过清洗后的布匹，需要经过脱水处理，便于后续操作，脱水在脱

水机中进行；脱水后的布匹是捋在一起的，呈绳状，必须通过开幅机开幅处理，开幅后就



浙江源泰布业有限公司年产 5000 万米革基布升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 20

成了展开的布匹了，开幅理布过程，一是为防止起绒时织物门幅过度收缩，二是保证布面

的平整度，使起绒时不易产生皱条。

⑤半成品预定型接着就要半成品预定型，目的是为了防止后续拉毛时织物门幅过度收

缩，以及保证市面的平整性，使拉毛时不易产生皱条。升级改造项目采用进口定型机进行

烘干处理，烘干（即预定型）的温度：70~85℃，速度为 70~80m/min。

⑥拉毛半成品预定型后，就要对其进行拉毛处理，也称起毛或者起绒，是利用机械作

用将纤维末端从纬纱线中均匀地拉出，使织物产生一层绒毛的加工过程。起绒时应注意顺

逆针辊的速度、大滚筒及织物的运行速度，采用多次轻起，使起出的绒毛细密、均匀，且

织物强降小。

⑦成品高温定型接着是成品高温定型工序，该过程是利用化纤热塑性将革基物在一定

张力下，达到织物圈形稳定，布面平整，纹路周正，门幅尺寸固定的外形；目的是克服染

色中所形成的折痕与纬斜，使织物获得平整的布面，周正的纹路，提高尺寸稳定性和抗皱

性。本项目工序定型所需的温度为 160~200℃。定型过程在定型机中进行，定型过程中会产

生一定量的定型废气。

最后布匹经过验布机检验，检验过程中会产生少量的次品废料，检验合格的布匹成卷

后成成品弹力布。

4.4.2 产污节点汇总

根据工艺流程分析，本项目生产过程中各类污染因素分析见表 4-7。
表 4-7项目污染因素一览表

类别 污染源 主要污染因子

废气

定型工艺废气G1 颗粒物、染整油烟、非甲烷总烃等

天然气燃烧废气G2 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物

拉毛粉尘G3 颗粒物

废水
生活污水W1 CODCr、氨氮

工艺废水W2 CODCr、氨氮、悬浮物等

噪声 机械噪声N 等效声级（dB）

固废

生活垃圾S1 职工生活

废水处理S2 污泥

废气处理废油S3 废油

次品边角料S4 生产过程

包装废物S5 原料拆包

包装桶（内衬袋）S6 原料使用



浙江源泰布业有限公司年产 5000 万米革基布升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 21

4.5 项目工程组成情况对照表

表 4-8工程组成对照表

项目 环评中情况 验收实际情况 备注

项目选址 丽水经济技术开发区绿谷大道340号 丽水经济技术开发区绿谷大道340号 符合

经济技术指标 占地面积33454平方米 占地面积33454平方米 符合

公用

工程

给水 项目给水由市政污水管网供给 由园区自来水管网供应 符合

排水

项目排水按照雨水分流制，雨水经雨

水管道及雨水口就近排入市政雨水

管网。生活污水经化粪池处理、食堂

废水经隔油池处理，生产工艺废水经

厂区自建污水站处理，部分废水经中

水回用池收集后作为工艺循环水，处

理达标的生活+生产废水纳入厂区污

水总排放口排放。

项目排水按照雨水分流制，雨水经雨水

管道及雨水口就近排入市政雨水管网。

生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔

油池处理，生产工艺废水经厂区自建污

水站处理，部分废水经中水回用池收集

后作为工艺循环水，处理达标的生活+生
产废水纳入厂区污水总排放口排放

符合

供电 该项目电力由丽水市供电局提供。 与环评一致 符合

供热 由园区天然气供应燃烧 与环评一致 符合

储运工程

/
项目危废间共设有3个，分别为储油危废

间（6m2）、包装桶危废间（20m2）、内

衬袋危废间（12m2）。

/

/

项目定型机废气处理产生的废油通过收

集池与提升泵至储罐内储存。设有1个废

油储罐，容积为2m3，储罐四周设置围堰

措施。

依托工程

厂区内配套事故应急池
应急：依托现有事故应急池（120m3），

雨水收集池与应急池共用设施
/

生活污水依托现有设施处理，食堂废

水依托现有隔油池处理

化粪池处理设施沿用现有已建设施；食

堂废水依托现有隔油池处理。
/

污水站实施改造，改造后处理能力为

4000t/d。

生产工艺废水依托已建污水站处理，处

理能力维持2200t/d不变。

（企业通过引进先进生产设施，实施节

水节电工艺，用排水量较环评中大幅减

少，无需扩建污水处理能力）

/

环保

工程
废气

（1）定型废气经废气净化系统处理

（10套静电除油处理），处理达标后

高空排放；

（2）工艺粉尘经除尘机组除尘后

15m排气筒排放；

（3）燃烧废气收集后排气筒排放。

（1）定型工艺废气采用多级处理“二级

水喷淋+二级静电除油”设施处理。项目

共设10条定型生产线，设置3套大型废气

处理装置，设施布局采用一拖一

（TA001），一拖四（TA002），一拖五

（TA003）经处理达标后，对应各自排气

筒排放（DA001）、（DA002）、（DA003）。
此外项目定型机采用直燃形式，因此天

然气燃烧废气同定型废气一同排放。

（2）拉毛工艺粉尘经4套除尘机组处理

后15m排气筒高空排放。

/



浙江源泰布业有限公司年产 5000 万米革基布升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 22

（3）新增一套污水站废气处理设施“uv
光催化”设施处理后，15m排气筒排放。

废水

生活污水经化粪池处理；食堂废水经

隔油池处理，工艺废水经污水站处

理，部分回用生产工艺，后一同纳管

排放

项目生活污水和食堂废水依托已建设施

处理，工艺废水经污水站处理，部分废

水回用生产，最后一同纳管排放

/

固体废物
固体废物：一般固体废物及危险废物

堆放均依托现有项目堆放场地

一般废物依托现有场地堆放；危险废物

分类收集分别存放于3个危废间内，企业

已落实了危废“三防措施”、标志标识、

台账管理制度等，并委托有资质单位处

置。

符合

噪声
噪声：合理布局、选型，安装隔声装

置等措施
合理布局，隔声减震 符合



浙江源泰布业有限公司年产 5000 万米革基布升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 23

4.6 项目变动情况

项目建设性质、地点、工艺、污染治理设施等，基本符合环评及批复要求建设完成。

对照《关于印发污染影响类建设项目重大变更清单（试行）的通知》环办环评函[2020]688号文件，项目具体变动情况如下表 4-9所示：

表 4-9项目变动情况核实表

环评内容 验收内容
是否构成重

大变更序

号
名称 建设情况 建设情况

1

污染防

治措施

废

水

生产废水处理工艺采用“粗细格栅+调节池+加药反应池+初
沉池+厌氧池+水解酸化池+好氧池+二沉池”处理工艺，改造

后处理能力为4000t/d。

（1）项目工艺废水实际处理工艺为“粗细格栅+调节池+加药

反应池+二级斜板初沉池+兼氧池+隔离池+好氧池+二沉池”处

理工艺，处理能力保持原2200t/d。
（2）企业通过引进先进的生产设施，强化管理中水会用率，

根据前述水平衡章节，目前污水站2200t/d的处理能力已满足生

产需求，无需扩建污水处理站。

否

2
废

气

定型废气采用10套“定型废气高效静电除油设施”处理后排

放

（1）项目定型废气采用多级处理“二级水喷淋+二级静电除

油”项目共设3套定型废气处理设施，10条定型生产线布局对

应采用“一拖一”、“一拖四”、“一拖五”，经处理达标后

通过3根排气筒排放。

（2）项目定型机为自燃式定型机，天然气燃烧废气与定型工

艺废气一同收集排放。

否

原项目污水站臭气无组织排放
现企业为污水站调节池单元设置了封闭集气措施，收集的废气

引至一套“uv光催化”设施处理后，15m排气筒排放
否

综上内容，建设项目不涉及重大变更情况。



浙江源泰布业有限公司年产 5000 万米革基布升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 24

4.7 行业整治提升要求

4.7.1 环保管理要求

对照《丽水经济技术开发区合成革有机废气整治工作要求、监测技术及排放标准指导

意见》（丽开革整组[2019]3号文件），关于纺织染整行业意见要求见下表 4-10
表 4-10环保管理提升一览表

指标要求 要求 项目实施情况
是否

符合

管理体系

有完善的环保管理体系、健全的环保管理制

度。明确环境管理任务、内容，将环境管理

要求贯穿到企业各项管理中。1.环保管理体

系。从企业领导层到一线工人，有明确的环

保岗位职责。2.环保管理制度。从企业综合的

环保制度到各专项环保制度，涵盖企业全部

环保管理工作，并执行到位。

企业已安排专人负责管理环保管理

体系，包括制度建立、运行管理、

责任负责人、运维台账等措施

满足

废气管网、

处理设施

管理

建立、实施废气管网、处理设施管理制度。

1.制定并运行岗位环保责任制和考核制，明确

岗位的责任和详细的考核指标，正常运行率

和污染事故率列为考核指标。2.进行上岗前环

保知识法规教育及操作规程的培训，确保环

保设施的操作规范化，保证环保设施的正常

运行

已建立废气处理设施运行管理台

账；员工上岗前培训，确保掌握一

定环保知识和意识。

满足

设备档案

管理

建立并实施废气管网、处理设施档案管理制

度。1.废气管网设计方案、图纸。2.废气处理

设施设计方案、说明书、使用手册。

已建立设备管理台账，并存档 满足

运行台账

管理

建立废气管网、处理设施运行、维护、修缮

制度。1.规范废气管网、处理设施的运行管理，

废气处理设施运行、加药、电耗、水耗等运

行情况实施常态记录。2.管网维护、检查记录。

3.设备检查、维修记录

已建立环保设施运行台账，并记录

其相关信息。
满足

环境监测

管理

规范开展环境监测工作。1.有完善的监测方

案、计划(与验收标准体系中的“废气监测技

术规范相衔接”）。2.有满足要求的监测机构。

3.完整的监测记录并按月统计分析上报

已按排污许可证自行监测管理要

求，开展自行监测工作，并将监测

数据上报浙江省污染源管理系统平

台

满足

环保信息

管理

建立环保信息管理平台，并全面覆盖企业环

保管理体系。1、有效的环保管理信息平台。

2、环保管理体系全覆盖。

已安排专人负责管理环保管理体

系，责任到人
满足

4.7.2 染整排放标准要求

根据文件要求：印梁有组织排放标准：排气筒颗粒物<7mg/m3，染整油烟<5mg/m3，臭

气浓度<150，甲醛<1.0mg/m3，V0Cs<20mg/m3。无组织排放标准：在生产线外 1米，不低

于 1.5米高度处监控点 VOCs1小时评价浓度限值为 10mg/m3，监控点处任意一次浓度限值

为 50mg/m3。车间无异味。同步达到《纺织染整工业大气污染物排放标准》（DB33/962-2015）



浙江源泰布业有限公司年产 5000 万米革基布升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 25

要求。

根据监测结果，项目定型机油烟废气排气筒出口颗粒物、染整油烟、非甲烷总烃、甲

醛指标均符合整治文件要求，其中无组织非甲烷总烃指标浓度符合整治文件要求。



浙江源泰布业有限公司年产 5000 万米革基布升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 26